
152ª feira | 17/Fev/2014  - Edição nº 9148

Secretaria da Cultura

Secretaria de
Desenvolvimento Urbano

Centro Cultural Teatro Guaíra

Comec

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação no Diário Oficial 
do Estado.
GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE 
DO PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ.

Publique-se.
PAULO SÉRGIO WOLFF

Reitor
R$ 189,00 - 10785/2014

GABINETE DA REITORIA
PORTARIA Nº 0783/2014-GRE
DATA: 06 de fevereiro de 2014.
SÚMULA: Instaura Procedimento Administrativo e designa seus membros.
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso 
das atribuições estatutárias e regimentais, considerando o Art. 23, Inciso IX, 
do Estatuto da Unioeste; considerando a Lei 8666/1993, e a Lei Estadual nº 
15.608/2007, de 16 de agosto de 2007; considerando os Processos CR/HUOP nºs. 
1420/2013, de 17 de outubro de 2013; e 1577/2013, de 27 de novembro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Procedimento Administrativo em face da Empresa DIMACI 
PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA, sita a Rua Anita Ribas, 410, Bairro 
Bacacheri, na cidade de Curitiba/PR, por descumprimento contratual, 
integrante dos Processos CR/HUOP nºs. 1420/2013 e 1577/2013, os quais têm 
por objeto a aquisição de materiais médico-hospitalares, a fim de conceder 
a Empresa faltosa o direito de defesa, como medida prévia à aplicação das 
sanções administrativas previstas na Lei Federal 8.666/1993 e na Lei Estadual 
nº 15.608/2007.
Art. 2º Designar os seguintes servidores para compor a presente Comissão: 
ALEXANDRE ANZILIERO FRITZEN, RG nº 5.825.699-4, como Presidente; 
ANDRESSA FOLCHINI, RG nº 5.692.872-3; e ELISA DALLA LANA, RG 
nº 8.192.856-8, como membros.
Art. 3º Os prazos para a realização do referido Procedimento deverão estar em 
conformidade com o que dispõe o Art. 162 da Lei Estadual nº 15608/07, de 
16 de agosto de 2007.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação no Diário Oficial 
do Estado.
GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE 
DO PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ.

Publique-se.
PAULO SÉRGIO WOLFF

Reitor
R$ 168,00 - 10786/2014

PORTARIA Nº 0678/2014-GRE, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014.
Art. 1º Instituir Comissão	Permanente	de	Licitação	da	UNIOESTE	–	Campus	
de Cascavel, composta pelos seguintes servidores: SARA ALVES DE 
MEDEIRA, RG nº 4.483.059-0, como Presidente; ALICE SAMANTA 
FONSECA CONTATO, RG nº 8.082.135-2; CELESTE DA ROCHA PAIVA, 
RG nº 4.149.123-0; CÍCERO ALVES MOREIRA, RG nº 5.746.327-9; EDITE 
PINHEIRO DOS SANTOS, RG nº 4.946.639-0; GRASELHA ALVES, RG nº 
5.800.174-0; KELLY MILENE MACIEL, RG nº 7.322.501-9; JÉSSICA THAIS 
COSTA, RG nº 10.541.533-8; JOSÉ PAULO TASCA, RG nº 6.086.019-0; 
NEUSA FAGUNDES, RG nº 4.242.062-0; e PATRÍCIA DA SILVA, RG nº 
8.892.135-6, como membros, para proceder às licitações do Campus de Cascavel. 
Art. 2º A presente Comissão Licitante têm mandato por 01(um) ano, 
compreendido pelo período de 07 de fevereiro de 2014 a 06 de fevereiro de 2015. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeito a 
partir de 07 de fevereiro de 2014. 

PORTARIA Nº 0679/2014-GRE, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014. 
Art. 1º Designar Servidores, abaixo relacionados, como pregoeiros da UNIOESTE 
– Campus de Cascavel, para atuar nos processos licitatórios –modalidade pregão: 
- ALICE SAMANTA FONSECA CONTATO – RG nº 8.082.135-2; 
- SARA ALVES DE MEDEIRA – RG nº 4.483.059-0. 

Art. 2º Ficam designados os servidores, abaixo relacionados, como equipe de 
apoio para auxiliar o pregoeiro na condução dos trabalhos: 
- CELESTE DA ROCHA PAIVA, RG nº 4.149.123-0; 
- CÍCERO ALVES MOREIRA – RG nº 5.746.327-9; 
- EDITE PINHEIRO DOS SANTOS – RG nº 4.946.639-0; 
- GRASELHA ALVES – RG nº 5.800.174-0;  
- KELLY MILENE MACIEL, RG nº 7.322.501-9; 
- JÉSSICA THAIS COSTA, RG nº 10.541.533-8; 
- JOSÉ PAULO TASCA, RG nº 6.086.019-0; 
- NEUSA FAGUNDES – RG nº 4.242.062-0; 
- PATRÍCIA DA SILVA – RG nº 8.892.135-6. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com mandato no 
período de 08 de fevereiro de 2014 a 07 de fevereiro de 2015. 
PORTARIA Nº 0680/2014-GRE, DE 04 de fevereiro de 2014. 
Art. 1º Designar os Servidores, abaixo relacionados, como pregoeiros	 da	
UNIOESTE	–	Campus	de Foz do Iguaçu, para atuar nos processos licitatórios – 
modalidade pregão: 
- EDNA MARIA DA SILVA MATTE – RG nº 6.365.683-6; 
- GRAZIELA BORECK ROSA – RG nº 8.147.527-0. 
Art. 2º Ficam designados os servidores, abaixo relacionados, como equipe de 
apoio para auxiliar os pregoeiros na condução dos trabalhos: 
- ALESANDRA SILVA BARROS – RG nº 5.921.818-2; 
- ELISANGELA BORGES DE OLIVEIRA – RG nº 5.648.653-4; 
- LUCIANA APARECIDA FABRIZ – RG nº 7.143.566-0; 
- MARCIA CORREIA DE SOUZA – RG nº 6.942.761-8. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeito no 
período de 14 de fevereiro de 2014 a 13 de fevereiro de 2015. 
PORTARIA Nº 0681/2014-GRE, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014. 
Art. 1º Instituir Comissão Permanente de Licitação da UNIOESTE – Campus de 
Foz do Iguaçu, composta pelos servidores: EDNA MARIA DA SILVA 
MATTE, RG nº 6.365.683-6, como Presidente; MÁRCIA CORREIA DE 
SOUZA, RG nº 6.942.761-8; GRAZIELA BORECK ROSA, RG nº 8.147.527-
0; ELISANGELA BORGES DE OLIVEIRA, RG nº 5.648.653-4; 
ALESANDRA SILVA BARROS, RG nº 5.921.818-2 e LUCIANA 
APARECIDA FABRIZ, RG nº 7.143.566-0, como membros, para proceder às 
licitações do Campus de Foz do Iguaçu. 
Art. 2º A presente Comissão Licitante têm mandato por 01(um) ano, 
compreendido pelo período de 30 de janeiro de 2014 a 29 de janeiro de 2015. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeito a 
contar de 30 de janeiro de 2014. 

     

PORTARIA Nº 0678/2014-GRE, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014.
Art. 1º Instituir Comissão	Permanente	de	Licitação	da	UNIOESTE	–	Campus	
de Cascavel, composta pelos seguintes servidores: SARA ALVES DE 
MEDEIRA, RG nº 4.483.059-0, como Presidente; ALICE SAMANTA 
FONSECA CONTATO, RG nº 8.082.135-2; CELESTE DA ROCHA PAIVA, 
RG nº 4.149.123-0; CÍCERO ALVES MOREIRA, RG nº 5.746.327-9; EDITE 
PINHEIRO DOS SANTOS, RG nº 4.946.639-0; GRASELHA ALVES, RG nº 
5.800.174-0; KELLY MILENE MACIEL, RG nº 7.322.501-9; JÉSSICA THAIS 
COSTA, RG nº 10.541.533-8; JOSÉ PAULO TASCA, RG nº 6.086.019-0; 
NEUSA FAGUNDES, RG nº 4.242.062-0; e PATRÍCIA DA SILVA, RG nº 
8.892.135-6, como membros, para proceder às licitações do Campus de Cascavel. 
Art. 2º A presente Comissão Licitante têm mandato por 01(um) ano, 
compreendido pelo período de 07 de fevereiro de 2014 a 06 de fevereiro de 2015. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeito a 
partir de 07 de fevereiro de 2014. 

PORTARIA Nº 0679/2014-GRE, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014. 
Art. 1º Designar Servidores, abaixo relacionados, como pregoeiros da UNIOESTE 
– Campus de Cascavel, para atuar nos processos licitatórios –modalidade pregão: 
- ALICE SAMANTA FONSECA CONTATO – RG nº 8.082.135-2; 
- SARA ALVES DE MEDEIRA – RG nº 4.483.059-0. 

Art. 2º Ficam designados os servidores, abaixo relacionados, como equipe de 
apoio para auxiliar o pregoeiro na condução dos trabalhos: 
- CELESTE DA ROCHA PAIVA, RG nº 4.149.123-0; 
- CÍCERO ALVES MOREIRA – RG nº 5.746.327-9; 
- EDITE PINHEIRO DOS SANTOS – RG nº 4.946.639-0; 
- GRASELHA ALVES – RG nº 5.800.174-0;  
- KELLY MILENE MACIEL, RG nº 7.322.501-9; 
- JÉSSICA THAIS COSTA, RG nº 10.541.533-8; 
- JOSÉ PAULO TASCA, RG nº 6.086.019-0; 
- NEUSA FAGUNDES – RG nº 4.242.062-0; 
- PATRÍCIA DA SILVA – RG nº 8.892.135-6. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com mandato no 
período de 08 de fevereiro de 2014 a 07 de fevereiro de 2015. 
PORTARIA Nº 0680/2014-GRE, DE 04 de fevereiro de 2014. 
Art. 1º Designar os Servidores, abaixo relacionados, como pregoeiros	 da	
UNIOESTE	–	Campus	de Foz do Iguaçu, para atuar nos processos licitatórios – 
modalidade pregão: 
- EDNA MARIA DA SILVA MATTE – RG nº 6.365.683-6; 
- GRAZIELA BORECK ROSA – RG nº 8.147.527-0. 
Art. 2º Ficam designados os servidores, abaixo relacionados, como equipe de 
apoio para auxiliar os pregoeiros na condução dos trabalhos: 
- ALESANDRA SILVA BARROS – RG nº 5.921.818-2; 
- ELISANGELA BORGES DE OLIVEIRA – RG nº 5.648.653-4; 
- LUCIANA APARECIDA FABRIZ – RG nº 7.143.566-0; 
- MARCIA CORREIA DE SOUZA – RG nº 6.942.761-8. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeito no 
período de 14 de fevereiro de 2014 a 13 de fevereiro de 2015. 
PORTARIA Nº 0681/2014-GRE, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014. 
Art. 1º Instituir Comissão Permanente de Licitação da UNIOESTE – Campus de 
Foz do Iguaçu, composta pelos servidores: EDNA MARIA DA SILVA 
MATTE, RG nº 6.365.683-6, como Presidente; MÁRCIA CORREIA DE 
SOUZA, RG nº 6.942.761-8; GRAZIELA BORECK ROSA, RG nº 8.147.527-
0; ELISANGELA BORGES DE OLIVEIRA, RG nº 5.648.653-4; 
ALESANDRA SILVA BARROS, RG nº 5.921.818-2 e LUCIANA 
APARECIDA FABRIZ, RG nº 7.143.566-0, como membros, para proceder às 
licitações do Campus de Foz do Iguaçu. 
Art. 2º A presente Comissão Licitante têm mandato por 01(um) ano, 
compreendido pelo período de 30 de janeiro de 2014 a 29 de janeiro de 2015. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeito a 
contar de 30 de janeiro de 2014. 

     
R$ 357,00 - 11857/2014

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO PARA EMPREGADO POR 
PRAZO DETERMINADO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE 
DO          UNIOESTE
3º	Processo	Seletivo	Simplificado/2013	-	Agentes	Universitários.
Nº Contrato:-069/2014 de 10/02/2014
Nome:-SIMONE PEREIRA SILVA
Cargo:-ENFERMEIRO
Salário:-2.674,04 (dois mil, seiscentos e setenta e quatro reais e quatro centavos)
Período:-10 de fevereiro de 2014, 09 de fevereiro de 2015.

R$ 63,00 - 12243/2014

PORTARIA Nº02 DE  12 DE  FEVEREIRO  DE 2014 
________________________________________________________________

EMENTA:  Designação de servidor para atendimento de Termo de Cooperação 
Técnica – Comec e Agepar - Artigo 1º, inciso IV, Decreto 8466/13
_________________________________________________________________

O DIRETOR PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE CURITIBA - COMEC, nomeado pelo Decreto nº 
8763/2013, no uso das atribuições  conferidas pelo artigo 16, incisos I e IV e artigo 
33, do Decreto Estadual nº 698/1995 e o Decreto Estadual nº 8.762/2013, com base 
no artigo 1º, inciso IV do Decreto 8466/13

RESOLVE:

Art. 1º – Nos termos da Informação n.º 010/2014 – CJA/PGE e, autorização 
governamental de 06/02/2014,  designar, a servidora MARIA LETIZIA JIMENEZ 
ABBATE FIALA, portadora do RG 1246116-0, para dar atendimento ao Termo 
de Cooperação Técnica 001/2013 (protocolo n.º 13.002.793-8), firmado entre 
a Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – Comec e a Agência 
Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná – Agepar, 
de acordo com o previsto no referido instrumento. 

Art. 2º – A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 12  de fevereiro  de 2014.

Jose Antonio Camargo

Diretor Presidente
R$ 168,00 - 12325/2014

PORTARIA Nº. 005/2014 - DIPRE/CCTG

A DIRETORA PRESIDENTE DO CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍ-
RA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Art.16 inciso V do 
Decreto 1423/92  que instituiu o Regulamento deste CCTG,

RESOLVE:

Art. 1º -  Designar, nos termos do Artigo 70, da Lei n.º 6174, de 16 de novem-
bro de 1970, a  Servidora MARISA HELENA MAIBON MOREIRA, RG n.º 
2.096.641-6, para responder pela Diretoria Administrativa Financeira – DIAFI, no 


